
 

 
 

ATOS PEC Nº 0038 A 0059/2025 
 

ATO Nº 0038/2025/PEC, DE 29 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a 
Resolução nº 03/2006 do Conselho Universitário, e o que consta do processo nº 
23114.917187/2022-14, resolve: 1. nomear os servidores JOSIAS REIS DE ARRUDA, matrículas 
11243-7/UFV e 2032705/SIAPE, MARIA LUCIANA DE OLIVEIRA, matrículas 12224-6/UFV e 
1203191/SIAPE e MICHELE MICHELETI DE MELO, matrículas 11095-7/UFV e 1988238/SIAPE, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do 
servidor MICHEL MONTANDON DE OLIVEIRA, matrícula 13640-9/UFV; 2. nomear o servidor RALPH 
SALES BATISTA, matrículas 12196-7/UFV e 2304479/SIAPE, para atuar como Orientador do servidor 
em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. Daniela Santana Araujo, Pró-Reitora de 
Extensão e Cultura Substituta. 
 
ATO Nº 0039/2025/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: designar JOÃO 
MARCOS DE ARAÚJO, matrícula 6924-8/UFV, FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, 
matrícula 12172-X/UFV, e, como representantes do Serviço Nacional De Aprendizagem Rural - 
Administração Regional de Minas Gerais (SENAR-AR/MG), CRISTIANE TRIGUEIRO e WANDER 
MAGALHÃES, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Projetos Inscritos no Programa de Residência Profissional Agrícola, conforme disposto no Edital nº 
01/2025/PEC/UFV. Publique-se e cumpra-se. Daniela Santana Araujo, Pró-Reitora de Extensão e 
Cultura Substituta. 
 
ATO Nº 0040/2025/PEC, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: designar a 
servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, como 
substituta em seu cargo de direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 18 a 
22 de agosto de 2025, por motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio 
Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0041/2025/PEC, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0038 a 0059/2025 
(publicado em 18/12/2025) 

1 



 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: designar a 
servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, como 
substituta em seu cargo de direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 1º a 5 
de setembro de 2025, por motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio 
Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0042/2025/PEC, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: designar 
GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0/UFV, para compor o Conselho Técnico de 
Extensão e Cultura, como representante do Campus Florestal, em substituição a DIEGO ANTONIO 
FRANÇA DE FREITAS, matrícula 11845-1/UFV, conforme Ato de designação nº 0032/2024/PEC, de 
21/08/2024, com a finalidade de cumprir o mandato de 2 anos. Publique-se e cumpra-se. José 
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0043/2025/PEC, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: designar JOÃO 
MARCOS DE ARAÚJO, matrícula 6924-8/UFV, FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, 
matrícula 11240-2/UFV, JAKSON MIRANDA FONSECA, matrícula 10503-1/UFV, THIAGO 
MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV, FRANCISCO CLAUDIO LOPES DE FREITAS, matrícula 
6986-8/UFV, ERNANI LOPES POSSATO, matrícula 12633-0/UFV, ANTONIO JACINTO DEMUNER, 
matrícula 6511-0/UFV, PAULO ROBERTO CECON, matrícula 5519-0/UFV, ELISABETH HENSCHEL DE 
LIMA COSTA, matrícula 13475-9/UFV, GLENDA SAMARA DIAS SANTOS, matrícula 13235-7/UFV, 
ADRIANA DA SILVA, matrícula 8756-4/UFV, CHRISTINA GONTIJO FORNACIARI, matrícula 
12080-4/UFV, FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV, RUBENS PASA, matrícula 
8656-8/UFV e GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0/UFV, para, sob a presidência do 
primeiro e suplência do segundo, comporem a Comissão de Avaliação das Propostas das 
Coordenações de Curso para Apoio às Atividades de Extensão, conforme Edital nº 01/2025 
PEC/PRE de 27 junho de 2025. Publique-se e cumpra-se. Daniela Santana Araujo, Pró-Reitora de 
Extensão e Cultura Substituta. 
 
ATO Nº 0044/2025/PEC, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: designar DANIELA 
SANTANA ARAUJO, matrícula 10062-5/UFV, LAUSANNE SORAYA DE ALMEIDA, matrícula 
13168-7/UFV, EVANIZE KELLI SIVIERO ROMARCO, matrícula 8565-0/UFV, GÍNIA CEZAR BONTEMPO, 
matrícula 11134-1/UFV, JOSARLETE MAGALHÃES SOARES, matrícula 10039-0/UFV, MEIRE DE 
OLIVEIRA BARBOSA, matrícula 11547-9/UFV, MICHEL MONTANDON DE OLIVEIRA, matrícula 
13640-9/UFV, HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 8618-5/UFV, para, sob a 
presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa 
Institucional de Concessão de Recursos para Custeio de Projetos de Cultura e Arte Universitária – 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0038 a 0059/2025 
(publicado em 18/12/2025) 

2 



 
PROCULTURA/UFV 2025, Edital nº 06/2025/PEC/UFV, até 21 de outubro de 2025. Publique-se e 
cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0045/2025/PEC, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. exonerar, a pedido, a professora 
PATRICIA SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 13351-5/UFV, como coordenadora da Área Educação 
Física, do Conselho de Administração da Ludoteca, conforme Ato nº 0045/2023, de 08/11/2023, a 
contar de 1º de setembro de 2024; 2. designar a professora EVELISE AMGARTEN QUITZAU, 
matrícula 13218-X, na função que trata o item anterior até 15 de dezembro de 2024; 3. convalidar 
os atos praticados pela professora EVELISE AMGARTEN QUITZAU, matrícula 13218-X, no período 
de 1º de setembro de 2024 a 15 de dezembro de 2024, na função tratada no item 1. Publique-se e 
cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0046/2025/PEC, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. exonerar, a pedido, a professora 
BÁRBARA LIMA GIARDINI, matrícula 10822-7, como membro do Conselho de Administração da 
Ludoteca, conforme Atos nº 0054/2022 e nº 0058/2022, de 29/11/2023, a contar de 1º de outubro 
de 2024; 2. designar a professora GABRIELA SILVEIRA MEIRELES, matrícula 13519-4, na função que 
trata o item anterior até 15 de dezembro de 2024; 3. convalidar os atos praticados pela professora 
GABRIELA SILVEIRA MEIRELES, matrícula 13519-4, no período de 01/10/24 a 15/12/2024, na 
função tratada no item 1. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0047/2025/PEC, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. designar a professora EVELISE 
AMGARTEN QUITZAU, matrícula 13218-X, para exercer a função de coordenadora da Área de 
Educação Física do Conselho de Administração da Ludoteca, com início em 16 de dezembro de 
2024; 2. exonerar, a pedido, a professora EVELISE AMGARTEN QUITZAU, matrícula 13218-X, da 
função de coordenadora da Área de Educação Física do Conselho de Administração da Ludoteca, a 
contar de 1º de março de 2025; 3. convalidar os atos praticados pela professora EVELISE 
AMGARTEN QUITZAU, matrícula 13218-X, no período de 16 de dezembro de 2024 a 28 de fevereiro 
de 2025, na função tratada nos itens anteriores; 4. designar a professora PATRÍCIA SANTOS DE 
OLIVEIRA, matrícula 13351-5, para exercer a função de coordenadora da Área de Educação Física 
do Conselho de Administração da Ludoteca, no período de 1º de março de 2025 a 15 de dezembro 
de 2026; 5. designar a professora GABRIELA SILVEIRA MEIRELES, matrícula 13519-4, para exercer a 
função de coordenadora da Área de Educação do Conselho de Administração da Ludoteca, e a 
professora ESTHER GIACOMINI SILVA, matrícula 6923-X, para atuar junto ao referido Conselho, 
ambas pelo período de 2 (dois) anos, com início em 16 de dezembro de 2024; 6. designar a 
professora ESTHER GIACOMINI SILVA, matrícula: 6923-X/UFV, para exercer a função de 
Coordenadora Geral da Ludoteca, pelo período de 2 (dois) anos, com início em 16 de dezembro de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0038 a 0059/2025 
(publicado em 18/12/2025) 

3 



 
2024; 7. convalidar os atos praticados pelas professoras PATRÍCIA SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 
13351-5, GABRIELA SILVEIRA MEIRELES, matrícula 13519-4 e ESTHER GIACOMINI SILVA, matrícula: 
6923-X/UFV, no período de 16 de dezembro de 2024 a 15 de setembro de 2025, nas respectivas 
funções tratadas nos itens 4, 5 e 6. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0048/2025/PEC, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: designar os(as) 
servidores(as) JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrícula 6924-8/UFV, FREDERICO GONÇALVES DE 
CASTRO CABRAL, matrícula 11240-2/UFV, LAUSANNE SORAYA DE ALMEIDA, matrícula 
13168-7/UFV, HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 8618-5/UFV, VIRGINIA 
SOUZA SANTOS, matrícula 11626-2/UFV, MARA GARCIA TAVARES, matrícula 7725-9/UFV, para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela elaboração de Modelo de 
Proposta para Programa de Extensão. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0049/2025/PEC, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: designar JOÃO 
MARCOS DE ARAÚJO, matrícula 6924-8/UFV, FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, 
matrícula 11240-2/UFV, LAYS MATIAS MAZOTI CORREA, matrícula 12340-4/UFV, OSWALDO PINTO 
RIBEIRO, matrícula 7763-1/UFV, GÍNIA CEZAR BONTEMPO, matrícula 11134-1/UFV, FLÁVIA 
CRISTINA PINTO GARCIA, matrícula 7700-3/UFV, MARISA ALVES NOGUEIRA DIAZ, matrícula 
8552-9/UFV, FABRICIO SETTE ABRANTES SILVEIRA, matrícula 12123-1/UFV, PATRÍCIA APARECIDA 
FONTES VIEIRA, matrícula 12942-9/UFV, ARTUR KANADANI CAMPOS, matrícula 11832-X/UFV, JOSÉ 
GUILHERME PRADO MARTIN, matrícula 12277-7/UFV, FERNANDA KARINA DOS SANTOS, matrícula 
12100-2/UFV, MARCELINO ALVES MENDES, matrícula 10976-2/UFV, FRANCISCO CLÁUDIO LOPES 
DE FREITAS, matrícula 6986-8/UFV, JOÃO VICTOR PEREIRA OLIVEIRA, matrícula 12792-2/UFV, 
JANDERSON DAMACENO DOS REIS, matrícula 11092-2/UFV, FLAVIO ANTONIO FERREIRA, matrícula 
12236-X/UFV, ANTONIO JACINTO DEMUNER, matrícula 6511-0/UFV, ALLAN OLIVEIRA MOURA, 
matrícula 10198-2/UFV, ALAN FERREIRA DE FREITAS, matrícula 10821-9/UFV, CARLOS GOMIDE DA 
SILVA, matrícula 7934-0/UFV, CELINA ANGÉLICA LISBOA VALENTE CARLOS, matrícula 13581-X/UFV, 
ANA LÍDIA COUTINHO GALVÃO, matrícula 6934-5/UFV, BRÍCIO DOS SANTOS REIS, matrícula 
7808-5/UFV, JOÃO PAULO VIANA LEITE, matrícula 8554-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa Funarbe de apoio à 
Extensão Universitária - FUNARBEX/UFV 2025, Edital nº 05/2025/PEC/UFV. Publique-se e 
cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0050/2025/PEC, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora LAUSANNE SORAYA 
DE ALMEIDA, matrícula 13168-7/UFV, como representante do Conselho Técnico de Extensão e 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0038 a 0059/2025 
(publicado em 18/12/2025) 

4 



 
Cultura (CTEC) no Conselho Editorial da Editora UFV para um mandato de 2 anos, conforme 
deliberado na 150ª Reunião do CTEC, que ocorreu no dia 9 de outubro de 2025. Publique-se e 
cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0051/2025/PEC, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: designar os(as) 
servidores(as) JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrícula 6924-8/UFV, FREDERICO GONÇALVES DE 
CASTRO CABRAL, matrícula 11240-2/UFV, ADRIENE WOODS PEDROSA, matrícula 13089-3/UFV, 
KARINA COSTA BUSATO, matrícula 12339-0/UFV, MAURÍLIO DE LUCAS XAVIER JUNIOR, matrícula 
13615-8/UFV, MAIRA CHRISTINA MARQUES FONSECA, matrícula 13402-3/UFV, LAUSANNE SORAYA 
DE ALMEIDA, matrícula 13168-7/UFV, LUANA HAEBERLIN, matrícula 13521-6/UFV, JENER 
ALEXANDRE SAMPAIO ZUANON, matrícula 7417-9/UFV, MARIA AUGUSTA LIMA SIQUEIRA, 
matrícula 10195-8/UFV, ANESIA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11841-9/UFV, CAROLINA 
GONÇALVES SANTOS, matrícula 12768-X/UFV, JULIANA SILVA ROCHA, matrícula 8976-1/UFV, 
KARLA SUEMY CLEMENTE YOTOKO, matrícula 8602-9/UFV, ANA PAULA SANTOS GONÇALVES, 
matrícula 10324-1/UFV, JEFERSON NUNES FREGONEZI, matrícula 12058-8/UFV, CIRO CÉSAR ROSSI, 
matrícula 13126-1/UFV, GABRIELA PICCOLO MAITAN ALFENAS, matrícula 12766-3/UFV, DOIARA 
SILVA DOS SANTOS, matrícula 12519-9/UFV, JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrícula 12004-9/UFV, 
EVELISE AMGARTEN QUITZAU, matrícula 13218-X/UFV, DAIANE DAS GRAÇAS DO CARMO, 
matrícula 13657-3/UFV, WEYDER CRISTIANO SANTANA, matrícula 10276-8/UFV, ELIZIARIA 
CARDOSO DOS SANTOS, matrícula 13545-3/UFV, LUIZ CARLOS SOARES DE CARVALHO JUNIO, 
matrícula 13463-5/UFV, ANTÔNIO GALVÃO DO NASCIMENTO, matrícula 8320-8/UFV, WENDEL 
BATISTA DA SILVEIRA, matrícula 10337-3/UFV, JULIANA FARIAS DE NOVAES, matrícula 10284-9/UFV, 
LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, matrícula 8975-3/UFV, MARIA APARECIDA SCATAMBURLO 
MOREIRA, matrícula 8344-5/UFV, ANTÔNIO JACINTO DEMUNER, matrícula 6511-0/UFV, MARCONI 
MARTINS CUNHA, matrícula 13603-4/UFV, ROSÂNGELA DE FREITAS, matrícula 8415-8/UFV, JÚLIO 
CESAR DE OLIVEIRA, matrícula 8231-7/UFV, MARIANA HERMSDORFF E PRATA, matrícula 
11762-5/UFV, DOUGLAS LOPES DE SOUZA, matrícula 10850-2/UFV, DEYSE GOMES DA COSTA, 
matrícula 12012-X/UFV, BULMER MEJIA GARCIA, matrícula 8571-5/UFV, ADRIANA VENTOLA 
MARRA, matrícula 7224-9/UFV, GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0/UFV, ANDRÉ 
LUIZ DE PAIVA, matrícula 12545-8/UFV, ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1/UFV, SAMARA 
DE MENEZES LARA, matrícula 12821-X/UFV, BRUNO DE SOUZA CORRADI, matrícula 8941-9/UFV, 
RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrícula 10087-0/UFV, LUÍS ANDRÉ NEPOMUCENO, matrícula 
13022-2/UFV, DONIZETE APARECIDO BATISTA, matrícula 11600-9/UFV, RAQUEL SANTOS SOARES 
MENEZES, matrícula 10073-0/UFV, PATRÍCIA ROSVADOSKI DA SILVA, matrícula 11440-5/UFV, 
VINÍCIUS RIBEIRO FARIA, matrícula 11492-8/UFV, ISABELA COSTA GUIMARÃES, matrícula 
11860-5/UFV, LUCAS DE SOUZA SOARES, matrícula 13346-9/UFV, ÉZIO MARQUES DA SILVA, 
matrícula 10008-0/UFV, ÉDER SEVERINO XAVIER, matrícula 10349-7/UFV, IDAMAR SIDNEI 
COBIANCHI NIGRO, matrícula 10017-X/UFV, ROSÁLIA BEBER DE SOUZA, matrícula 8576-6/UFV, 
WENDER FRAGA MIRANDA, matrícula 8997-4/UFV, ROSANA APARECIDA PIMENTA, matrícula 
10896-0/UFV, ISAURA MOURÃO GENEROSO, matrícula 13297-7/UFV, LEANDRA LÚCIA MORAES 
COUTO, matrícula 13488-0/UFV, ANDRÉ LUAN NUNES MACEDO, matrícula 13621-2/UFV, CARLA 
DAMEANE PEREIRA DE SOUZA, matrícula 13625-5/UFV, DANIELLA BORGES RIBEIRO, matrícula 
12505-9/UFV, EMILIANA MARIA DINIZ MARQUES, matrícula 11825-7/UFV, ANDRÉ LUIZ LOPES DE 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0038 a 0059/2025 
(publicado em 18/12/2025) 

5 



 
FARIA, matrícula 8225-2/UFV, RICARDO LEMOS MAIA LEITE DE CARVALHO, matrícula 10360-8/UFV, 
JERUZA HABER ALVES DOS SANTOS, matrícula 12171-1/UFV, RAISSA CRISTINA ARANTES, matrícula 
13423-6/UFV, MARIA DAS GRAÇAS SOARES FLORESTA, matrícula 6826-8/UFV, BRÍCIO DOS SANTOS 
REIS, matrícula 7808-5/UFV, JOÃO PAULO VIANA LEITE, matrícula 8554-5/UFV, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos Projetos inscritos no Programa 
Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão Universitária – PIBEX/UFV 2026, Edital nº 
09/2025/PEC/UFV. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura. 
 
ATO Nº 0052/2025/PEC, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: designar os(as) 
servidores(as) JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrícula 6924-8/UFV, FREDERICO GONÇALVES DE 
CASTRO CABRAL, matrícula 11240-2/UFV, VALDÊNIA CARVALHO E ALMEIDA, matrícula 
11505-3/UFV, EDUARDO LUIS MENEZES DE ALMEIDA, matrícula 13648-4/UFV, CAMILO AMARO DE 
CARVALHO, matrícula 11320-4/UFV, MAURO DE OLIVEIRA PRATES, matrícula 10362-4/UFV, 
GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1/UFV, MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, 
matrícula 10330-6/UFV, WELLINGTON LUIZ DE ALMEIDA, matrícula 12893-7/UFV, SIDNEY XAVIER 
DOS SANTOS, matrícula 11191-0/UFV, ALAN DIEGO AURÉLIO CARNEIRO, matrícula 13328-0/UFV, 
TADZIO PETERS COELHO, matrícula 12922-4/UFV, BRÍCIO DOS SANTOS REIS, matrícula 7808-5/UFV, 
JOÃO PAULO VIANA LEITE, matrícula 8554-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação dos Projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Extensão Universitária – PIBEX-JR/UFV 2026, Edital nº 10/2025/PEC/UFV. Publique-se e cumpra-se. 
José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0053/2025/PEC, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar MARIA ELISA DE SENA 
FERNANDES, matrícula 11040-X/UFV, para compor o Conselho Técnico de Extensão e Cultura, 
como representante do Campus Rio Paranaíba, em substituição a ROSIANE MARIA LIMA 
GONÇALVES, matrícula 8643-6/UFV, conforme Ato de designação nº 0032/2024/PEC, de 
21/08/2024, com a finalidade de cumprir o mandato de 2 anos. Publique-se e cumpra-se. José 
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0054/2025/PEC, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. retificar o Ato 
nº 038/2025/PEC, DE 29/07/2025; onde se lê: "considerando a Resolução no 03/2006 do Conselho 
Universitário, e o que consta do processo nº 23114.917187/2022-14"; leia-se: "considerando a 
Resolução nº 04/2022 do Conselho Universitário – CONSU, e o que consta do processo no 
23114.911706/2025-83". Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0038 a 0059/2025 
(publicado em 18/12/2025) 

6 



 
ATO Nº 0055/2025/PEC, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: Designar a 
professora SYLVIA DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI, matrícula 6698-2/UFV, para substituir a 
professora JULIANA FARIA DE NOVAES, matrícula 10284-9/UFV, anteriormente designada por meio 
do Ato nº 0051/2025/PEC, para compor a Comissão de Avaliação dos Projetos inscritos no 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão Universitária – PIBEX/UFV 2026, Edital no 
09/2025/PEC/UFV. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura. 
 
ATO Nº 0056/2025/PEC, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. exonerar, a 
pedido, os(as) professores(as) LAUSANNE SORAYA DE ALMEIDA, matrícula 13168-7, DANIELLA 
BORGES RIBEIRO, matrícula 12505-9, e LUIZ CARLOS SOARES DE CARVALHO JUNIOR, matrícula 
13463-5, da Comissão de Avaliação dos Projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação à Extensão Universitária – PIBEX/UFV 2026 (Edital nº 09/2025/PEC/UFV), anteriormente 
designados pelo Ato nº 0051/2025; 2. designar os(as) professores(as) ERNANI LOPES POSSATO, 
matrícula 12633-0, ANTÔNIO CARLOS MIRANDA, matrícula 13075-3, e LETÍCIA SALES CARDOSO, 
matrícula 13538-0, para comporem a Comissão tratada no item anterior. Publique-se e cumpra-se. 
João Marcos De Araújo, Pró-Reitor de Extensão e Cultura Substituto.  
 
ATO Nº 0057/2025/PEC, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008/RTR, resolve: 1. reconduzir o 
professor JEFERSON NUNES FREGONEZI, matrícula 12058-8/UFV, como Secretário Executivo do 
Colegiado da Secretaria de Museus e Espaços de Ciência da Universidade Federal de Viçosa 
(SEMEC), para mais um mandato de 2 (dois) anos, conforme Ata da reunião Nº 004/2025 do 
Conselho da SEMEC, realizada em 31 de outubro de 2025; 2. convalidar os atos praticados pelo 
professor, na função tratada no item anterior, no período de 28 de setembro de 2025 até a 
presente data. Publique-se e cumpra-se. João Marcos De Araújo, Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura Substituto.  
 
ATO Nº 0058/2025/PEC, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008/RTR, resolve: convalidar os atos 
praticados pela professora Virgínia Souza Santos, Diretora de Extensão e Cultura do Campus Rio 
Paranaíba da Universidade Federal de Viçosa, na formalização do Termo de Compromisso de 
Estágio (TCE) do estudante Samuel Rodrigues Amaral (matrícula 6940) com a EMPRESA BRASILEIRA 
DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - Embrapa, para o período de 12/01/2026 a 27/02/2026, nos termos 
do TCE em anexo. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura. 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0038 a 0059/2025 
(publicado em 18/12/2025) 

7 



 
 
ATO Nº 0059/2025/PEC, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008/RTR, resolve: Retificar o Ato nº 
0058/2025/PEC, DE 11/12/2025; onde se lê: "Ato 0058/2025/PEC, DE 11/11/2025"; leia-se: "Ato nº 
0058/2025/PEC, DE 11/12/2025". Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 

 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0038 a 0059/2025 
(publicado em 18/12/2025) 

8 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

